[image: image1.png]

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

RESOLUÇÃO CONSEPE No 109, DE 13 DE OUTUBRO DE 2016.
Dispõe sobre alterações, ad referendum, no Anexo I e no Anexo II da Resolução Consepe nº 108, de 22 de setembro de 2008, a qual dispõe sobre criação e aprovação da estrutura curricular do Curso de Graduação em Física – Bacharelado, presencial, do Instituto de Física do Campus Universitário de Cuiabá, da Universidade Federal de Mato Grosso.
O PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o que consta nos Processos n.º 23108.174245/2016-45 e 136/2016 – CONSEPE;
RESOLVE:

Artigo 1º. Aprovar, ad referendum do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, as alterações com a inclusão dos pré-requisitos no Anexo I e no Anexo II da Resolução Consepe nº 108, de 22 setembro de 2008, que dispõe sobre criação e aprovação da estrutura curricular do Curso de Graduação em Física Bacharelado, presencial, do Instituto de Física do Campus Universitário de Cuiabá, da Universidade Federal de Mato Grosso.
Artigo 2º. Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogando-se às disposições em contrário.
Cuiabá, 13 de outubro de 2016.
Maria Lucia Cavalli Neder
Presidente do CONSEPE

ANEXO I

	NÚCLEOS
	MATRIZ CURRICULAR

	Componente Curricular
	Natureza
	U.A.O
	Carga Horária (em horas)
	Carga em Créditos
	Requisitos

	OPT/

OBR*

	T
	PD
	PAC
	TOTAL
	T
	PD
	PAC
	TOTAL
	Pré-req.
	Co-req.

	 Núcleo Básico
	Cálculo I
	OBR
	Dep. Matemática
	90
	-
	-
	90
	6
	-
	-
	6
	-
	-

	Métodos Computacionais em Física
	OBR
	IF
	30
	30
	-
	60
	2
	1
	-
	3
	-
	-

	Cálculo II
	OBR
	Dep. Matemática
	90
	-
	-
	90
	6
	-
	-
	6
	Cálculo I
	-

	Cálculo III
	OBR
	Dep. Matemática
	90
	-
	-
	90
	6
	-
	-
	6
	Cálculo II
	-

	Química Geral I
	OBR
	Dep. Química
	60
	30
	-
	90
	4
	1
	-
	5
	-
	-

	Química Geral II
	OBR
	Dep. Química
	60
	30
	-
	90
	4
	1
	-
	5
	Química Geral I
	-

	Álgebra Linear I
	OBR
	Dep. Matemática
	60
	-
	-
	60
	4
	-
	-
	4
	-
	-

	Álgebra Linear II
	OBR
	Dep. Matemática
	60
	-
	-
	60
	4
	-
	-
	4
	Álgebra Linear I
	-

	Cálculo Numérico
	OBR
	Dep. Matemática
	60
	-
	-
	60
	4
	-
	-
	4
	Cálculo II
	-

	Equações Diferenciais
	OBR
	Dep. Matemática
	60
	-
	-
	60
	4
	-
	-
	4
	Cálculo III
	-

	Física Geral I
	OBR
	IF
	90
	-
	-
	90
	6
	-
	-
	6
	-
	-

	Física Geral II
	OBR
	IF
	90
	-
	-
	90
	6
	-
	-
	6
	Física Geral I
	-

	Física Geral III
	OBR
	IF
	90
	-
	-
	90
	6
	-
	-
	6
	Física Geral II
	-

	Física Geral IV
	OBR
	IF
	90
	-
	-
	90
	6
	-
	-
	6
	Física Geral III
	-

	Laboratório de Física I
	OBR
	IF
	-
	30
	-
	30
	-
	1
	-
	1
	-
	-

	Laboratório de Física II
	OBR
	IF
	-
	30
	-
	30
	-
	1
	-
	1
	Física Geral I, Laboratório de Física I
	-

	Laboratório de Física III
	OBR
	IF
	-
	30
	-
	30
	-
	1
	-
	1
	Física Geral II, Laboratório de Física II
	-

	Laboratório de Física IV
	OBR
	IF
	-
	30
	-
	30
	-
	1
	-
	1
	Física Geral III, Laboratório de Física III
	-

	Laboratório de Física Moderna
	OBR
	IF
	-
	60
	-
	60
	-
	2
	-
	2
	Física Geral IV, Laboratório de Física IV
	-

	Mecânica Clássica I
	OBR
	IF
	90
	-
	-
	90
	6
	-
	-
	6
	Física Geral II, Cálculo III
	-

	Termodinâmica
	OBR
	IF
	60
	30
	-
	90
	4
	1
	-
	5
	Física Geral II, Cálculo III
	-

	Estrutura da Matéria
	OBR
	IF
	90
	-
	-
	90
	6
	-
	-
	6
	Física Geral IV
	-

	Física Matemática I
	OBR
	IF
	90
	-
	-
	90
	6
	-
	-
	6
	Equações Diferenciais
	-

	Eletromagnetismo I
	OBR
	IF
	90
	-
	-
	90
	6
	-
	-
	6
	Física Geral IV
	-

	SUBTOTAL:
	1440
	300
	0
	1740
	96
	10
	0
	106

	Núcleo Sequencial
	Mecânica Quântica I
	OBR
	IF
	90
	-
	-
	90
	6
	-
	-
	6
	Estrutura da Matéria
	-

	Física Matemática II
	OBR
	IF
	90
	-
	-
	90
	6
	-
	-
	6
	Física Matemática I
	-

	Eletromagnetismo II
	OBR
	IF
	90
	-
	-
	90
	6
	-
	-
	6
	Eletromagnetismo I
	-

	Mecânica Quântica II
	OBR
	IF
	90
	-
	-
	90
	6
	-
	-
	6
	Mecânica Quântica I
	-

	Mecânica Estatística
	OBR
	IF
	90
	-
	-
	90
	6
	-
	-
	6
	Termodinâmica, Estrutura da Matéria
	-

	Física Computacional
	OBR
	IF
	30
	30
	-
	60
	2
	1
	-
	3
	Física Geral IV, Métodos Computacionais em Física, Cálculo Numérico
	-

	Física do Estado Sólido
	OBR
	IF
	90
	-
	-
	90
	6
	-
	-
	6
	Mecânica Quântica I, Mecânica Estatística
	-

	Física Nuclear e Partículas Elementares
	OBR
	IF
	90
	-
	-
	90
	6
	-
	-
	6
	Mecânica Quântica I
	-

	Mecânica Clássica II
	OBR
	IF
	60
	-
	-
	60
	4
	-
	-
	4
	Mecânica Clássica I
	-

	Optativa
	OPT
	-
	60
	-
	-
	60
	4
	-
	-
	4
	-
	-

	Optativa
	OPT
	-
	60
	-
	-
	60
	4
	-
	-
	4
	-
	-

	Optativa
	OPT
	-
	60
	-
	-
	60
	4
	-
	-
	4
	-
	-

	Optativa
	OPT
	-
	60
	-
	-
	60
	4
	-
	-
	4
	-
	-

	Optativa
	OPT
	-
	60
	-
	-
	60
	4
	-
	-
	4
	-
	-

	SUBTOTAL:
	1020
	30
	0
	1050
	68
	1
	0
	69

	AC e TCC
	Atividades Complementares
	OBR
	-
	-
	-
	-
	60
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Trabalho de Conclusão de Curso
	OBR
	-
	0
	60
	-
	60
	0
	2
	-
	2
	Mecânica Quântica I, Eletromagnetismo I
	-

	SUBTOTAL:
	0
	60
	0
	120
	0
	2
	0
	2

	CARGA TOTAL DO CURSO:
	2460
	390
	0
	2910
	164
	13
	0
	177

	ENADE**

* Legenda: OPT – Componente optativo; OBR – Componente obrigatório. U.A.O. – Unidade acadêmica ofertante; T – Atividade teórica; PD – Prática na disciplina; PAC – Prática de aula de campo.

** ENADE:  em conformidade com a legislação.

	ROL DAS DISCIPLINAS OPTATIVAS
	MATRIZ CURRICULAR

	Componente Curricular
	Natureza
	U.A.O
	Carga Horária (em horas)
	Carga em Créditos
	Requisitos

	OPT/

OBR*

	T
	PD
	PAC
	TOTAL
	T
	PD
	PAC
	TOTAL
	Pré-req.
	Co-req.

	Libras I
	OPT
	IL
	60
	-
	-
	60
	4
	-
	-
	4
	-
	-

	Libras II
	OPT
	IL
	60
	-
	-
	60
	4
	-
	-
	4
	Libras I
	-

	Variáveis Complexas
	OPT
	Dep. Matemática
	60
	-
	-
	60
	4
	-
	-
	4
	Equações Diferenciais
	-

	Álgebra I
	OPT
	Dep. Matemática
	60
	-
	-
	60
	4
	-
	-
	4
	Álgebra Linear I
	-

	Álgebra II
	OPT
	Dep. Matemática
	60
	-
	-
	60
	4
	-
	-
	4
	Álgebra I
	-

	Análise Matemática I
	OPT
	Dep. Matemática
	60
	-
	-
	60
	4
	-
	-
	4
	Álgebra Linear II
	-

	Fundamentos da Física Ambiental
	OPT
	IF
	60
	-
	-
	60
	4
	-
	-
	4
	Física Geral II
	-

	Experimentos de Física Quântica
	OPT
	IF
	-
	60
	-
	60
	-
	2
	-
	2
	Física Geral IV
	-

	Experimentos de Matéria Condensada
	OPT
	IF
	-
	60
	-
	60
	-
	2
	-
	2
	Física do Estado Sólido
	-

	Tópicos de Física Matemática I
	OPT
	IF
	60
	-
	-
	60
	4
	-
	-
	4
	Física Matemática I
	-

	Tópicos de Física Matemática II
	OPT
	IF
	60
	-
	-
	60
	4
	-
	-
	4
	Física Matemática I
	-

	Tópicos de Mecânica Quântica I
	OPT
	IF
	60
	-
	-
	60
	4
	-
	-
	4
	Mecânica Quântica I
	-

	Tópicos de Mecânica Quântica II
	OPT
	IF
	60
	-
	-
	60
	4
	-
	-
	4
	Mecânica Quântica I
	-

	Tópicos de Mecânica Clássica I
	OPT
	IF
	60
	-
	-
	60
	4
	-
	-
	4
	Mecânica Clássica I
	-

	Tópicos de Mecânica Clássica II
	OPT
	IF
	60
	-
	-
	60
	4
	-
	-
	4
	Mecânica Clássica I
	-

	Tópicos de Mecânica Estatística I
	OPT
	IF
	60
	-
	-
	60
	4
	-
	-
	4
	Mecânica Estatística
	-

	Tópicos de Mecânica Estatística II
	OPT
	IF
	60
	-
	-
	60
	4
	-
	-
	4
	Mecânica Estatística
	-

	Introdução a Teoria da Relatividade
	OPT
	IF
	60
	-
	-
	60
	4
	-
	-
	4
	Eletromagnetismo I, Mecânica Clássica I
	-

	Introdução a Física do Plasma
	OPT
	IF
	60
	-
	-
	60
	4
	-
	-
	4
	Eletromagnetismo I
	-

	Hidrodinâmica
	OPT
	IF
	60
	-
	-
	60
	4
	-
	-
	4
	Mecânica Clássica I
	-

	Fenômenos Críticos e Transições de Fase
	OPT
	IF
	60
	-
	-
	60
	4
	-
	-
	4
	Mecânica Estatística
	-

	Introdução a Astrofísica
	OPT
	IF
	60
	-
	-
	60
	4
	-
	-
	4
	Física Geral I
	-

	Introdução a Cosmologia
	OPT
	IF
	60
	-
	-
	60
	4
	-
	-
	4
	Eletromagnetismo I, Mecânica Clássica I
	-

	Introdução a Física do Planeta Terra
	OPT
	IF
	60
	-
	-
	60
	4
	-
	-
	4
	Física Geral IV
	-

	Tópicos de Física Computacional I
	OPT
	IF
	60
	-
	-
	60
	4
	-
	-
	4
	Física Computacional
	-

	Tópicos de Física Computacional II
	OPT
	IF
	60
	-
	-
	60
	4
	-
	-
	4
	Física Computacional I
	-

	Tópicos de Física Ambiental I
	OPT
	IF
	60
	-
	-
	60
	4
	-
	-
	4
	Física Geral II
	-

	Tópicos de Física Ambiental II
	OPT
	IF
	60
	-
	-
	60
	4
	-
	-
	4
	Física Geral II
	-

	Tópicos de Física do Estado Sólido I
	OPT
	IF
	60
	-
	-
	60
	4
	-
	-
	4
	Física do Estado Sólido
	-

	Tópicos de Física do Estado Sólido II
	OPT
	IF
	60
	-
	-
	60
	4
	-
	-
	4
	Física do Estado Sólido I
	-

	Tópicos de Física Experimental I
	OPT
	IF
	-
	60
	-
	60
	-
	2
	-
	2
	Laboratório de Física Moderna
	-

	Tópicos de Física Experimental II
	OPT
	IF
	-
	60
	-
	60
	-
	2
	-
	2
	Laboratório de Física Moderna
	-

ANEXO II

	PERÍODO
	FLUXO CURRICULAR

	Componente Curricular
	Natureza
	U.A.O
	Carga Horária (em horas)
	Carga em Créditos
	Requisitos

	OPT/

OBR*

	T
	PD
	PAC
	TOTAL
	T
	PD
	PAC
	TOTAL
	Pré-req.
	Co-req.

	1° SEMESTRE
	Laboratório de Física I
	OBR
	IF
	-
	30
	-
	30
	-
	1
	-
	1
	-
	-

	Física Geral I
	OBR
	IF
	90
	-
	-
	90
	6
	-
	-
	6
	-
	-

	Cálculo I
	OBR
	Dep. Matemática
	90
	-
	-
	90
	6

	-
	6
	-
	-

	Química Geral I
	OBR
	Dep. Química
	60
	30
	-
	90
	4
	1
	-
	5
	-
	-

	Métodos Computacionais em Física
	OBR
	IF
	30
	30
	-
	60
	2
	1
	-
	3
	-
	-

	SUBTOTAL:
	270
	90
	0
	360
	18
	3
	0
	21

	2° SEMESTRE
	Laboratório de Física II
	OBR
	IF
	-
	30
	-
	30
	-
	1
	-
	1
	Física Geral I, Laboratório de Física I
	-

	Física Geral II
	OBR
	IF
	90
	-
	-
	90
	6
	-
	-
	6
	Física Geral I
	-

	Cálculo II
	OBR
	Dep. Matemática
	90
	-
	-
	90
	6
	-
	-
	6
	Cálculo I
	-

	Química Geral II
	OBR
	Dep. Química
	60
	30
	-
	90
	4
	1
	-
	5
	Química Geral I
	-

	Álgebra Linear I
	OBR
	Dep. Matemática
	60
	-
	-
	60
	4
	-
	-
	4
	-
	-

	SUBTOTAL:
	300
	60
	0
	360
	20
	2
	0
	22

	3° SEMESTRE
	Laboratório de Física III
	OBR
	IF
	-
	30
	-
	30
	-
	1
	-
	1
	Física Geral II, Laboratório de Física II
	-

	Física Geral III
	OBR
	IF
	90
	-
	-
	90
	6
	-
	-
	6
	Física Geral I
	-

	Cálculo III
	OBR
	Dep. Matemática
	90
	-
	-
	90
	6
	-
	-
	6
	Cálculo II
	-

	Álgebra Linear II
	OBR
	Dep. Matemática
	60
	-
	-
	60
	4
	-
	-
	4
	Álgebra Linear I
	-

	Cálculo Numérico
	OBR
	Dep. Matemática
	60
	-
	-
	60
	4
	-
	-
	4
	Cálculo II
	-

	SUBTOTAL:
	300
	30
	0
	330
	20
	1
	0
	21

	4° SEMESTRE
	Laboratório de Física IV
	OBR
	IF
	-
	30
	-
	30
	-
	1
	-
	1
	Física Geral III, Laboratório de Física III
	-

	Física Geral IV
	OBR
	IF
	90
	-
	-
	90
	6
	-
	-
	6
	Física Geral III
	-

	Equações Diferenciais
	OBR
	Dep. Matemática
	60
	-
	-
	60
	4
	-
	-
	4
	Cálculo III
	-

	Mecânica Clássica I
	OBR
	IF
	90
	-
	-
	90
	6
	-
	-
	6
	Física Geral II, Cálculo III
	-

	Termodinâmica
	OBR
	IF
	60
	30
	-
	90
	4
	1
	-
	5
	Física Geral II, Cálculo III
	-

	SUBTOTAL:
	300
	60
	0
	360
	20
	2
	0
	22

	5° SEMESTRE
	Laboratório de Física Moderna
	OBR
	IF
	-
	60
	-
	60
	-
	2
	-
	2
	Laboratório de Física IV
	-

	Estrutura da Matéria
	OBR
	IF
	90
	-
	-
	90
	6
	-
	-
	6
	Física Geral IV
	-

	Física Matemática I
	OBR
	IF
	90
	-
	-
	90
	6
	-
	-
	6
	Equações Diferenciais
	-

	Mecânica Clássica II
	OBR
	IF
	60
	-
	-
	60
	4
	-
	-
	4
	Mecânica Clássica I
	-

	Eletromagnetismo I
	OBR
	IF
	90
	-
	-
	90
	6
	-
	-
	6
	Física Geral IV
	-

	SUBTOTAL:
	330
	60
	0
	390
	22
	2
	0
	24

	6° SEMESTRE
	Física Computacional
	OBR
	IF
	30
	30
	-
	60
	2
	1
	-
	3
	Física Geral IV, Métodos Computacionais em Física, Cálculo Numérico
	-

	Mecânica Quântica I
	OBR
	IF
	90
	-
	-
	90
	6
	-
	-
	6
	Estrutura da Matéria
	-

	Física Matemática II
	OBR
	IF
	90
	-
	-
	90
	6
	-
	-
	6
	Física Matemática I
	-

	Mecânica Estatística
	OBR
	IF
	90
	-
	-
	90
	6
	-
	-
	6
	Termodinâmica, Estrutura da Matéria
	-

	Eletromagnetismo II
	OBR
	IF
	90
	-
	-
	90
	6
	-
	-
	6
	Eletromagnetismo I
	-

	SUBTOTAL:
	390
	30
	0
	420
	26
	1
	0
	27

	7° SEMESTRE
	Física Nuclear e Partículas Elementares
	OBR
	IF
	90
	-
	-
	90
	6
	-
	-
	6
	Mecânica Quântica I
	-

	Mecânica Quântica II
	OBR
	IF
	90
	-
	-
	90
	6
	-
	-
	6
	Mecânica Quântica I
	-

	Física do Estado Sólido
	OBR
	IF
	90
	-
	-
	90
	6
	-
	-
	6
	Mecânica Quântica I, Mecânica Estatística
	-

	Optativa
	OPT
	-
	60
	-
	-
	60
	4
	-
	-
	4
	-
	-

	SUBTOTAL:
	330
	0
	0
	330
	22
	0
	0
	22

	8° SEMESTRE
	Optativa
	OPT
	-
	60
	-
	-
	60
	4
	-
	-
	4
	-
	-

	Optativa
	OPT
	-
	60
	-
	-
	60
	4
	-
	-
	4
	-
	-

	Optativa
	OPT
	-
	60
	-
	-
	60
	4
	-
	-
	4
	-
	-

	Optativa
	OPT
	-
	60
	-
	-
	60
	4
	-
	-
	4
	-
	-

	Trabalho de Conclusão de Curso
	OBR
	-
	0
	60
	-
	60
	0
	2
	-
	2
	Mecânica Quântica I, Eletromagnetismo I
	-

	SUBTOTAL:
	240
	60
	0
	300
	16
	2
	0
	18

	Atividades Acadêmicas Complementares
	OBR

	-
	-
	-
	60
	-
	-
	-
	-

	CARGA TOTAL D O CURSO:
	2460
	390
	0
	2910
	164
	13
	0
	177

	ENADE**